¹¹⁾ Cf. *Ex.* XXXII, 9. c. XXXIII, 3. 5. c. XXXIV, 9. *Deut.* XXXII, 20.

eiusmodi illecebris ac momentis ad obedientiam divinis praeceptis praestandam et praeclara quaevis efficienda non posse compelli, longe saepius ac frequentius aut deum ipsum ita loquentem induxit, aut de deo ita cum Israelitis disseruit, ut non possent non magnam a Iehova suo timorem animo concipere. Minae enim ac poenae legibus additae, et preces, quibus Moses apud deum pro peccatis Israelitarum intercessit, semper fere sunt ab ira et zelo Iehovae, qui legum suarum violatores consumat ac perdat, petita; eo sine dubio consilio, ut nisi beneficiis divinis atque inde oriundo erga deum amore ad leges eius observandas allicerentur, certe minarum gravitate ac timore numinis a flagitiis et inprimis a foeda idololatria absterrentur.¹²⁾ Eandem ob causam Moses universam dei colendi rationem ita constituit, ut terror quidam animis Iudaeorum inculceretur, quo audacia compesceretur, contenterque pertinacia. Sistebatur enim deus tanquam rex, ad cuius solium nemo accedere deberet, quocum colloqui nemini liceret, nisi intercedente aliquo ministro, et cui tanta deberetur reverentia, ut sine summo periculo a mortalibus oculis non posset coram aspici.¹³⁾ Haec autem omnia ita sunt comparata, ut numinis timorem in Israelitarum animis non potuerint non alere et augere. Iam quod leges attinet, quas Moses suis scripsit ad rem publicam, animos, moresque eorum fingendos ac componendos, iterum infitias iri non potest, inter eas reperiri plurimas, quae iustitiam, aequitatem, humanitatem, benignitatem, liberalitatem et mansuetudinem suadeant.¹⁴⁾ Sed concedi etiam debet, inter easdem esse haud paucas paullo rigidiores ac duriores, ultionem adeo eandemque seram et immitem suadentes;¹⁵⁾ in multis vero humanitatem ac benignitatem intra fines popularium tantummodo concludi; erga externos autem sive tacite sive expresse maiorem Israelitis indul-

¹²⁾ Vid. *Ex.* XX, 5. c. XXII, 22. 23. c. XXXII, 10—12. *Lev.* XIX, 14. *Deut.* IV, 24—27. c. VI, 2. 13—15. 24. c. VII, 10. 11. c. XXVIII, 15—68. et *Ps.* XC.

¹³⁾ Vid. *Ex.* XIX. c. XX, 15—18. *Deut.* IV, 11—15. c. V, 5. 22—31. *Ex.* XXXIII, 18—23. coll. *ep. ad. Ebr.* XII, 18—24. ubi auctor hoc ipsum urget eamque ob causam feliciorē praediceat sortem Christianorum, quippe quibus liberalior religionis forma contigerit.

¹⁴⁾ V. c. *Ex.* XX, 10—14. c. XXI, 2. 3. 16. 17. 26—37. c. XXII, 20. 21. 24—26. c. XXIII, 1—12. *Lev.* XIX, 9. 11. 13—18. c. XXV, 39—43. *Num.* XXXV, 11—15. 22—25. coll. *Deut.* XIX, 6. *ib.* c. XV, 1—18. c. XXIV, 10 ss. c. XXV, 4.

¹⁵⁾ V. c. *Ex.* XXI, 21. coll. vs. 20. *ib.* vs. 23—25. *Num.* XXXV, 19. 26. 27. c. XIV, 21. c. XX, 10—17. c. XXIII, 2—7. c. XXV, 17—19.

geri licentiam.¹⁶⁾ Inprimis autem illud ferociam animi et inhumanitatem, erga extraneos praecipue, non poterat non alere, quod Israelitis, gentes inquilinas et finitimas penitus exstinguendas ac radicibus quasi exstirpandas esse, repetitis vicibus inculcabatur.¹⁷⁾ Neque illud hac in causa praetermittendum videtur, quod Israelitis legum divinarum tenacibus non nisi praemia ab huius vitae commodis et gaudiis petita Moses promittebat, immorigeris autem eiusdem moduli poenas comminabatur;¹⁸⁾ quod virtutis cultores efficere debebat parum honestos et liberales, sed lucri tantum spe ad recte facta invitatos. Itaque Mosaicam disciplinam satis quidem aptam dixeris ad consequendum id, quod legislatori illi in formando constituendoque populo suo erat propositum, universae autem priscorum temporum conditioni minus accommodatam, quippe quae nec contra numinis timorem, nec adversus ferocem et illiberalem animi indolem satis gravia et efficacia suppeditabat praesidia.

¹⁶⁾ Vid. *Lev.* XIX, 16—18. c. XXV, 44—46. coll. 39—43. *Ex.* XXI, 2. *Deut.* XV, 3. c. XXIII, 20. 21.

¹⁷⁾ V. c. *Deut.* VII, 2. 16. c. XX, 16. 17. c. XXV, 19. *alibi.* Equidem lubenter concedo, haec et multa alia, quae in Mosaica disciplina reprehendenda videntur, necessaria fuisse partim ob *σκληροκαρδιαν* populi, ut Iesus ipse testatur *Matth.* XIX, 8. partim alias ob causas, inprimisque hanc, ne gens, verioris religionis conservatrix, idololatrarum contagione pollueretur; vid. *Ex.* XXIII, 33. c. XXXIV, 15. 16. *Deut.* VII, 4. c. XX, 18. Attamen negari non potest, eiusmodi praecepta et instituta debuisse saevitiam quandam animis instillare, et quodammodo ansam praebere hostili illi adversus omnes, qui non Abrahamo sati, aut ipsorum cultui addicti essent, odio, quod Tacit. *histor.* V, 5. Iudaeis obiicit. Conf. Philostrat. *de vita Apollonii* l. V. c. 33. et Iuvenal. *Satyr.* XIV, 103. 104. Recte igitur Grot. *de ver. rel. Christ.* II, 12. apud Hebraeos, inquit, sane lex melior, sanctior disciplina; sed tamen *in populo impotentis irae dissimulata quaedam, aut etiam ipsis concessa*, ut vis in populos septem id meritos; *qua non contenti, omnes a se dissidentes crudeli odio sunt persecuti.* Hanc sine dubio ob causam Paul. *Ephes.* II, 14—16. legem Mosaicam *την εχθραν*, et *το μεσοτοιχον του φραγμου*, populares autem suos 1. *Thess.* II, 15. *πασιν ανθρωποις εναντιως* appellat. Id tamen ad nostra quoque tempora et hodiernos Iudaeos omnino esse applicandum, haud concesserim.

¹⁸⁾ Vid. *Deut.* VI, 17—19. 24. 25. c. VII, 11—15. c. XI, 1—28. c. V, 29. 30. c. XXIV, 19. c. XXVIII, tot. c. XXXI, 17. c. XXXII, 19 ss. *Ex.* XX, 12. etc. Idem observavit Grot. l. l. §. 9. et innuit auctor *ep. ad Hebr.* VIII, 6. dicens, Iesum suam *διαθηκην επι κριτικωσιν επαγγελιας* sanxisse, quam Mosen.

§. 15.

Iam vero ab iis gentis Iudaicae rectoribus et doctoribus, qui post Mosen divinitus excitabantur, multa quidem, quae huius disciplina manca et imperfecta reliquerat, sensim correctae, accuratius definitae, melius constitutae sunt, et universa doctrina ad maiorem perfectionem adducta; ¹⁹⁾ sed cum omnes in summa rei conditoris vestigiis insisterent, id, quod hic requirimus, non effecerunt. Quamvis enim in scriptis illorum virorum egregiae descriptiones maiestatis divinae, potentiae, benignitatis, liberalitatis, et favoris erga homines, imo erga animantia omnia reperiantur, atque Iehova erga gentem Israeliticam inprimis beneficentissimus huiusque tamquam peculii sui amantissimus celebretur: tamen in his ipsis vestigia quaedam insunt pravae illius opinionis, quasi deus in distribuendis beneficiis suis saepe pro lubitu et ex praëconcepto quodam amore agat, alios larga bonorum copia perfundens, alios vero negligens aut odio et ira persequens. ²⁰⁾ Hinc eae non tam efficaees fuerunt, ut numinis timorem, qui tam altus in animis radices egerat ac tot aliis rationibus aiebatur, abolere potuissent. Ex altera vero parte illud quidem satis aptum erat ad animi ferociam odiumque Israelitarum erga populos externos infringendum, quod Prophetae cives suos saepenumero ab omni fraude et malitia dehortantur, iis iustitiam, aequitatem, benignitatem erga miseros, egenos et oppressos commendant, atque praedicant fore, ut aliquando Gentiles quoque ad cultum Iehovae admittantur et ita cum Israelitis unum coetum sacrum efficiant: ²¹⁾ verum innumeri alii loci, ubi scriptores ss. inimicis suis dira quaevis imprecantur, eorumque calamitatem non sine animi sui laetitia quadam conspici videntur; aut in improbos et externos, quod sint animo a cultu Iehovae alieno et in remp. Iudaicam hostili, tanta vehementia invehuntur, ut iis poenas divinas omnis generis gravissimas comminentur; aut denique piis et probis bona praecipue externa, vitam longaevam, largam posteritatem, copiosos terrae proventus, victoriam de hostibus ac tutam terrae possessionem tamquam praemia virtutis proponunt ac promittunt — hi, inquam, loci, sen-

¹⁹⁾ Inprimis huc pertinent ii loci, in quibus ss. scriptt. de sacrificiorum usu ac fine, de vero deum colendi eiusque favore conciliandi modo per animum pium, gratum, obedientem, aequum, benignum et liberalem disserunt. Notavit eos et uberius hac de re disseruit Grot. I. V. §. 8. quem igitur vide.

²⁰⁾ Cf. *Pss.* LXV. LXVI. LXVIII. LXIX. LXXIV. CXXIV—V. CXXXV—VI. *Nahum.* I. *Hab.* III. *Zach.* I, 14. 15. *Muleach.* I, 2—5. *Ezech.* XXV.

²¹⁾ Vid. *Ies.* I, 17. c. LVIII, 6—11. c. LIX. et LXVI. *Ier.* VII, 6. *Mal.* I, 10. 11. etc.

tentiae et dicta favent sane feroci et illiberali animi indoli, certe ad eam emendandam tollendamve minus sunt accommodata. ²²⁾ Neque vero id magnopere mirandum est, cum universa illa disciplina suapte natura austerior esset et quasi servilis. ²³⁾ Istae labes igitur corrigi aut aboleri non poterant, nisi disciplina ipsa per Iesum sublata. Hinc multo minus a recentioribus sectis, quae, posteaquam doctores divinitus ad homines legati dudum extare desiissent, inter Iudaeos oriebantur, et Christi aetate magnopere vigeabant ac pollebant, eiusmodi correctio istius disciplinae, qualem hic requirimus, exspectari potest. Nam Sadducaei, quamvis primaria quaedam doctrinae publicae capita negasse ac de omni religione liberius cogitasse videantur, nihilominus tamen *promissionibus legis inhiabant, eoque nomine deum sibi sacrificiis, precibus, ieiuniis, aliisque cultus Levitici caerimoniis placare conabantur, ne iratum numen promissiones amplissimas e populo tolleret.* ²⁴⁾ Famosi praeterea erant ob feros et inhumanos mores, quibus erga sese invicem utebantur; ¹⁾ ob atrocitatem et rigorem in sentiis coram iudicio ferendis; ²⁾ et ob sempiterna cum Pharisaeis dissidia, quae saepe numero civilium motuum et multorum crudeliter factorum fontes erant atque causae. ³⁾ Pharisaeos autem, quamvis doctrinam de animi humani immortalitate

²²⁾ Pertinent huc multi locorum e Sc. s. hucusque iam laudatorum, quibus plurimi alii addi possent, nisi res satis nota esset, et a VV. DD. dudum observata et exposita. Vid. quae hanc in rem notavit Grotius, quem saepius iam laudavimus, *de ver. rel. Christ.* II, 8—16. coll. V, 6—11. ubi multa reperientur, quae vel ad confirmandam sententiam nostram, vel ad excusandos hac ex parte scriptt. ss. pertineant.

²³⁾ Propterea Paul. *ad Rom.* VIII, 15. eam πνευμα δουλειας εις φοβον — *ad Gal.* III, 24. παιδαγωγον — *ib.* c. IV, 24. διαθηκην εις δουλειαν γεννωσαν, et c. V, 1. ζυγον δουλειας appellat.

²⁴⁾ Verba sunt Willemeri cuiusdam, qui singularem *de Sadd. dissert.* scripsit, laudata a Bayle in *Dict. hist. et crit.* T. III. *art. Saduocens not.* G. lit. s. ed. Roterod. a. 1715.

¹⁾ Ioseph. *de bel. Iud.* II, 8. §. 14. ed. Haverc. Σαδδουκαιων δε και προς αλληλους το ηθος αγριωτερον, αι τε επιμειξιαι προς τους ομοιους απηγει ως προς αλλοτριους.

²⁾ *Id.* *antiqq.* XX, 9. §. 1. Sadducaei περι τας κρισεις ωμοι παρα παντας τους Ιουδαιους.

³⁾ Exemplum vid. apud *eund.* *ib.* XIII, 10. §. 5. 6. Magna quoque pars eorum fuisse creditur in immanibus factis, quae historia de Hyrcano, eiusque filio Alexandro, et Herode M commemorat. Defendere tamen eos conatur ab hac obiectione Bayle l. l. *not.* D.

lucidius exposuisse videantur, quam in libris V. T. tradita erat, tamen in caeteris rebus ad cognitionem dei et rationem eius colendi pertinentibus non ultra plebem, cui et praecipue accepti erant, sapuisse, ex superstitiosa eorum, curiosa et servili pietate apparet; quae tamen maxime ex foeda hypocrisi et avara lucranda cupidine oriebatur, atque cum iniuriosa erga eos, quos infra se positos aestimabant, insolentia odioque implacabili et inimicitia erga omnes secus de religione cogitantes coniuncta erat. Tantum igitur abest, ut huiuscemodi homines disciplina sua corruptae generis humani conditioni quoad religionem atque mores medelam aliquam attulerint, ut potius in ea populares suos magis confirmasse videantur.⁴⁾

§. 16.

Praeter Mosen, Israelitico-Iudaicae disciplinae auctorem, duo adhuc extiterunt in orientalibus terrae plagis viri, quorum praecpta et instituta ob insignem auctoritatem, quam et olim nacta sunt et hodieque magnam partem tenent, digna sunt prae ceteris, quae hac in causa paucis commemorentur. Eminent inter illos *Confucius*, cuius disciplina una cum populo, cui eam tradidit, multorum quidem laudibus ad coelum usque elata est. Attamen fuerunt etiam, qui argumentis haud contemnendis ducti ingenti istius populi et viri gloriae multum detrahendum esse existimarent. Namque non solum priscos Sinenses plures deos, singulis suas sedes atque munera assignantes coluisse, adeoque ostentis quibusdam exterritos numinisque iram et imminentes calamitates extimescentes, deos suos certis ritibus ac sacrificiis placare studuisse, sed ipsum quoque Confucium hos gentis suae errores ac superstitiones non modo non correxisse, sed colligendo eas et amplificando adeo confirmasse

⁴⁾ Vid. Domini nostri adversus eos sermones *Matth. XV, 1—20. c. XXIII, 2—33. et Luc. XVIII, 9—12.* Quo magis autem ex Iosephi *de bel. Iud.* l. I. testimonio Pharisaei φιλαλληλοι και την εις το κοινον ομογοιαν ασκουντες erant, eo paratiores quoque erant ad alios laedendos et infestandos, eod. teste, qui *Antt. XVII, 2. §. 4.* ait: Βασιλευσι δυναμενοι μαλιστα αντιπρασσειν, προμηθεις, κικ του προηπτου εις το πολεμειν τε και βλαπτειν επηρημενοι. Caeterum nemo, puto, mirabitur, nos nihil de Essaeis l. Essenis, qui vulgo illis sectis accenseri solent, hic monuisse, cum istud hominum genus a muneribus publicis et hominum consortio abhorreret, vitam austeram et vere monasticam in sylvis agrisque degeret, sibi que potius quam aliis viveret, nec magna inter Iudaeos auctoritate polleret. Cf. *Bellermann's geschichtliche Nachrichten über Essäer und Therapeuten*, Berl. 1821. 8. et *Ios. Sauer de Essenis et Therapeutis*, Bresl. 1829. 8. Utrum Esseni et Therapeutae iidem fuerint et Iesus ipse commercium cum illis habuerit, vix certo erui poterit.

contenderunt. Istum enim virum nihil umquam de natura divina disseruisse, atque in libris Sinarum sacris, Y—king et Schu—king, multa ab ipso profecta reperiri, quibus deorum iura et sacra, divinandi artem, atque prodigiorum portentorumque religiones constituerit accuratius ac definiverit. ⁵⁾ Quae si recte se habeant, concedendum est, Confucium in placitis ad numinis cognitionem cultumque pertinentibus tam parum feliciter versatum esse, ut suorum animos a superstitioso numinis timore nequaquam liberaverit. Ex altera vero parte negari non potest, virtutis et morum praecepta Confucii illis longe praestantiora et rectiora esse, quippe quae sublimitate et excellentia Stoicorum de honestate decretis ac monitis tam similia esse contendit De Guignes, ut, nisi temporum ratio refragaretur, credideris fere, Confucium sua e Stoa mutuatum esse. ⁶⁾ Illud tamen iure in his ipsis vituperaveris, primum quod maximam partem sint politica, adeoque magis gubernandi peritiam ac civilem prudentiam et inde oriendam imperii felicitatem et securitatem spectent, quam internam mentis honestatem et integritatem, ea vero, quae ad hanc pertineant, saepe paullo austeriora et rigidiora sint, quam ut hominis naturae et conditioni satis conveniant. ⁷⁾ Deinde autem, quod in hac causa gravissimum est, Confucius disciplina sua vitium istud genti suae ab antiquissimis temporibus quasi proprium, ut a consuetudine in artiore coniunctione cum peregrinis magnopere abhorruerit, non modo non

⁵⁾ Vid. *Chou-king* de M. De Guignes. P. I. c. 2. P. II. c. 4. P. III. c. 11. et P. IV. c. 3. et 5. coll. *Remarques de M. Visdelou.* p. 428. et 436. *ei. lib.* atque imprimis Meinersii *hist. doctr. de V. D. P. I.* p. 147—54. ubi accurate hanc disciplinae Sinicae vel Confucianae partem exposuit et illustravit auctor. Aliter tamen hac de re iudicat Eberhard in *Apol. Socr.* T. I. p. 228 ss.

⁶⁾ Vid. *Praefat. eius ad lib. laud.* p. 6. *Id. ib.* p. 4. ait: Ce livre (Chou-king) renferme une morale austere, il prescrit partout la vertu, l'attachement le plus inviolable au souverain — un profond respect pour le culte religieux, la plus parfaite soumission aux loix, une entière obéissance aux magistrats etc.

⁷⁾ Patet hoc non solum ex modo laudatis verbis de Guignes, sed etiam ex universo Schu-king, qui proprie annales imperii continet reaque ab imperatoribus eorumque amicis gestas breviter enarrat, simul vero etiam eorum dicta, monita et praecepta, exponit, quae, uti ab eiusmodi viris non potest aliter expectari, ea potissimum officia complectuntur, quae ab imperantibus et parentibus invicem sibi praestanda sint ad regni felicitatem tuendam et promovendam. — Alterius vero rei exempla vid. in *eiusd. libri* P. I. c. 4. P. III. c. 8. P. IV. c. 4. et 10.

sustulisse, sed confirmasse adeo videtur;⁸⁾ ita ut Sinenses praeceptorum doctoris sui tenacissimi eadem fere ratione hodieque erga eos sese gerant, qui commercia cum iis instituere conentur. Quapropter sua quidem laude non privandus est Confucius, cum merita eius de gente sua satis magna sint; simul vero etiam fatendum, eum talia religionis ac morum praecepta proposuisse, quae pravae conditioni, qua prisco aevo laborabat genus humanum, corrigendae minus apta et accommodata essent.

§. 17.

Persarum vero a *Zoroastre* instituta disciplina, quamquam et olim vehementer celebrata fuit et hodiernum a paucis istius gentis reliquiis, Gauris s. Gebris, sancte observatur, tamen quoad auctoris personam, aetatem, res gestas et placita incertissima est; nos igitur ea tantum afferemus, quae bene multis habere videntur aliquam probabilitatem. Plutarcho⁹⁾ igitur teste et Diog. Laer-

⁸⁾ Vid. De Guignes in *Praef.* p. 5. et 6. ubi inter alia haec verba Plinii affert: *Seres (i. e. Sinae) mites quidem, sed et ipsi feris persimiles, cum commercia spectant;* et addit, Confucium hanc popularium suorum idoleam quodammodo probasse et confirmasse, dum frequenter ipsis inculcaverit, non esse res pretiosas ab exteris petendas; sapientes vero unice studiose in domum recipiendos. Cf. etiam *Oeuvres politiques, morales et philosophiques de Confucius et de Mencius. Traduites en français, avec le texte chinois en regard, par G. Pauthier. Paris, 1834. 2 Voll. 8. Mencius* est alius Sinarum philosophus, qui post Confucium vixisse eiusque doctrinam latius propagasse dicitur.

⁹⁾ Plut. *de Is. et Osir. Opp. T. II. p. 369.* haec refert: *Νομιζουσιν οἱ μὲν θεοὺς εἶναι δύο καθάπερ ἀντιτεχνούς· τὸν μὲν γὰρ ἀγαθῶν, τὸν δὲ φανλῶν δημιουργόν. Οἱ δὲ τὸν μὲν ἀμεινονα, θεόν, τὸν δὲ ἕτερον, δαιμόνα καλοῦσιν ὡς περ Ζωροαστρῆς ὁ μαγὸς — ὃς ἐκαλεῖ τὸν μὲν Ἐρομαζην, τὸν δὲ Ἀρειμανιον — ἐδίδαξε μὲν τῶ ἐνκταῖα θνεῖν καὶ χαριστήρια, τῶ δὲ ἀποτροπαῖα καὶ σκνθρωπα. Addit deinde, cuius certas quasdam stirpes et animalia sacra esse; eos parī numero contrarios procreasse genios; perpetuis dissidiis agitari; unum alterius opera demoliri, ita ut homines non prius beati forent, quam post novem millia annorum, ubi Caecodaemon tandem perierit h. e. vim suam amiserit et ad Oromazis partes transierit. Cf. Kleuker's *Zend-Avesta im Kleinen. P. II. num. 131. 139. 142—3. 145. 148. 152—3. 177. P. III. num. 73—4. 77—80. Zend-Avesta, quod significat legem lucis l. verbum vitae, est inscriptio libri, qui vulgo Zoroastri tribuitur, quemque prius Anquetil du Perron franco-gallice, et post eum Kleukerus germanice, primo totum, deinde in compendium redactum edidit. Rigae, 1789. 8.**

tio ¹⁰⁾ statuit Zoroastres, duo esse suprema numina, alterum bonum, bonorum, malum alterum, malorum auctorem; haec duo numina sempiterna inter se gerere bella, modo hoc modo illo superante; utrumque autem singulari cultu esse prosequendum ac placandum. Porro hoc tamquam certum sumi potest, eum magicae disciplinae nisi auctorem et inventorem, certe restauratorem et amplificatorem fuisse; ¹¹⁾ quae sive fuerit *θεουργική*, sive *γοητική*, sive denique ex Platonis (l. l.) sententia in *θεων θεραπειαι* tantum fuerit posita, ita tamen comparata erat, ut non posset non sacro quodam horrore animos multitudinis implere. Pertinebat enim ad haec Magorum instituta et arcana quaedam cultus divini ratio, quippe solos Magos a diis exaudiri credebatur, ¹²⁾ et divinandi, prodigia interpretandi, resque futuras ex omnibus concipiendi peritia, quippe deos sibi apparere contendebant Magi. ¹³⁾ Ex his aliisque rebus, quae de vita et institutis Zoroastris narrantur, apparere putaverim,

¹⁰⁾ Diog. Laert. in *Proëm. segm. 8.* asseverat, *Aristotelem* et plures alios perhibere: *Ανο κατ' αυτους* (scil. Magos, *ων αρχαι Ζωροαστρον τον Περον* dixerat *ib. segm. 2.*) *ειναι αρχας, αγαθον δαιμονα και κακον δαιμονα και τω μεν ονομα ειναι Ζευς και Σρομασδης, τω δε Αιδης και Αριμανιος.* Quamvis autem *Hyde*, *Bayle* et *Brucker* in hoc Zoroastris systemate exponendo diversas abeant in partes (breviter eorum sententias exposuit et diiudicavit *Eberh.* in *Apol. Socr.* T. I. p. 218 ss.) hoc tamen certum manet, Arimanium numen esse aliquod tremendum. Hinc etiam in lib. *Sad-der* (quem *Th. Hyde hist. rel. velt. Perss.* lat. sermone adiecit p. 436 ss.) multa reperiuntur praescripta ad diaboli illius daemonumque vim noxiam arcendam et infringendam; v. c. *Porta* 7. 10. 14. 16. 17. 22. et P. 72. expiationis quoddam genus a sacerdote peragendum praecipitur, quo caveri debeat, ne diabolus cum daemonibus suis ingruente nocte domum intret et incolis noceat. Nec de deo ipso satis recte in illo libro praecipitur; v. c. P. 15: *Quicquid oculis tuis videris, nomen dei in illud recita prae timore ab ira eius* — nam si dei nomen ad illud non assumseris, et eidem rei aliquid damni acciderit, habebis peccator et damnosus.

¹¹⁾ *Plato* in *Alcib.* I. c. 17. ed. *Biest.* commemorat *την μαγικην Ζωροαστρον*, et *Plut.* l. l. Zoroastrem *τον μαγον* appellat, *Diog.* autem eum *των Μαγων αρχαι* dicit.

¹²⁾ *Diog. segm. 6.* ait: *Τους Μαγους περι τε θεραπειας θεων διατριβειν και θνσιας και ευχας, ως αυτους μονους ακουομενους.*

¹³⁾ *Id. segm. 7.* refert, *eos ασκειν τε και μαγικην και προρησιν, και αυτους θεους εμφανιζεσθαι λεγοτας.* cf. *Cic. de div.* I, 41. §. 90. Hinc *eod.* teste §. 91. *nemo rex Persarum poterat esse, qui non Magorum disciplinam scientiamque percepisset.*

eum impostorem potius dicendum esse, qui religionis terroribus multitudinis animos pro lubitu ducendos et impellendos docuerit, quam eiusmodi doctorem, qui apta perversae ac timoris plenae de deo cogitandi rationis suppeditaverit remedia. Utrum vero et qualia morum et virtutis proposuerit praecepta, de ea re parum constat, cum maxime dubium sit, an *Zendavesta* eiusque quasi compendium, quod *Sad-der* appellatur, auctorem habeant Zoroastrem, et praecepta atque canones, qui in illis reperiuntur, magis genuina sint, quam oracula Zoroastri vulgo quidem tributa, sed manifesto supposita.¹⁴⁾ Nobis quidem eiusmodi ingenii vir plane alienus a morum praeceptis tradendis, et ad animos vera, honesta ac liberali virtute imbuendos ineptus videtur.¹⁵⁾

§. 18.

Praeter hos duumviros nullus in oriente extitit ante Christi aetatem philosophus aut religionis doctor, qui singularem discipli-

¹⁴⁾ Kleuker putat, *Zend-Avestam* ea forma, qua nunc extat, non esse profectum a Zoroastre, quamvis genuina ex eius libris fragmenta et praecepta contineat.

¹⁵⁾ Vid. Bruckeri *hist. crit. phil.* T. I. lib. II. c. 3. §. 3. et 16. Ipse autem liber *Sad-der* hoc probat, si nempe, ut Hydeo videtur, genuinos Zoroastris canones continet. Legas v. c. quae inde a *Porta* 75 — 88. de variis pollutionum et lustrationum generibus, aut P. 19. 65. 67. de modo obtinendae vel perdendae salutis aeternae praecipuntur, et partim ridicula, partim dura et superstitiosa sunt. Inprimis autem huc pertinet, quod P. 21. et 83. inhumanitas erga infideles et peccatores suadetur, quippe quibus nulla omnino beneficia sint exhibenda; et saepe numero virtutis studium solummodo a praemiis ipsi propositis commendatur, v. c. P. 2. 3. 6. 22. 71. 73. Insunt tamen etiam praecleara quaedam et excellentia monita (v. c. P. 71. Tu facito hominibus idem, quod si illi tecum fecerint, tibi satisfaciatur) quae suspicionem movisse videntur, multa e *Cod. nostro* sacro surrepta esse et translata in illum librum. vid. Bruck. l. l. p. 153 ss. Kleuker contendit, errare Hydeum in eo, quod librum *Sad-der* compendium *Zend-Avestae* putat. Vid. *Zend-Avesta im Kleinen*. P. I. Sect. II. num. 80. De universa autem parte practica systematis Zoroastris vid. eundem P. III. p. 164 — 182. Contendit quidem, Zoroastris consilium in eo fuisse, ut religiones magicas, quae ante eum extiterint et *γοητικαι* fuerint, abrogaret, et meliorem institueret, cuius sumrum praeceptum esset pugnare contra malum et pro bono; atque hactenus laudandum esse Zoroastris institutum; attamen ipse fateri coactus est, plurimum superstitionis admistum fuisse religioni Zoroastris, eamque ad veram sapientiam et virtutem parandam minus aptam fuisse, cum maximam partem magicis nitatur principiis atque ab iis vim suam petat.

nam corruptae generis humani quoad religionem atque mores conditionis emendatricem condiderit.¹⁶⁾ Sacerdotes autem, quibus harum rerum cura velut haereditario iure concedita videri posset, uti apud plerosque antiquos populos, ita apud orientales inprimis, aut mactandis victimis unice occupati erant, aut omnem operam in eo ponebant, ut arcanis suis artibus ac praestigiis multitudinis oculos ac mentes effascinatatas tenerent, et exinde maxima emolumenta lucrarentur. Floruerunt quidem inter eos *Brachmanes* apud Indos sapientiae et melioris doctrinae laude baud exigua, quippe qui, ut patet ex ipsorum libris sacris nostra aetate magnam partem in lucem editis, et in supremi numinis cognitione cultuque a vulgi superstitione longe recedebant, et morum praecepta tradebant Stoicorum his de rebus placitis haud absimilia.¹⁷⁾ Sed cum sacerdotes illi istos harum rerum commentarios caute a vulgi oculis absconderent atque cum hoc non nisi ea communicarent, quae ipsis viderentur ad auctoritatem suam fulciendam et corroborandam apta et utilia, adeoque superstitiosos ritus et caerimonias ad hanc rem inprimis accommodatas sedulo curarent; cum praeterea a caeteris regni ordinibus, uti et hi ipsi a se invicem ita disiuncti essent, ut nemini liceret ex suo ordine in alterum transgredi, omnes autem sacerdotes tanquam dei ministros, amicos et interpretes ad populum, sacro quodam horrore, qui ipsos reges terrebat, venerarentur: Brachmanum disciplina neque ad numinis timorem, neque ad pravam erga alios se gerendi rationem corrigendam apta et accommodata erat. Quoniam autem eorum placita, quibus et ipsi in quasdam sectas divisi erant, magnopere cum Graecorum philosophorum his de rebus decretis conveniebant:¹⁸⁾ statim ad hos nos convertimus, inter quos tanti ingenii viri variis temporibus extiterunt, ut iure ab iis longe meliora et praestantiora rectoris animi indolis praesidia et adiumenta sperari possint ac debeant. Eorum quasi agmen duxisse quidem referuntur notissimi illi septem Graec-

¹⁶⁾ Potuisset quidem etiam *Budda s. Buddha* commemorari. Sed eius historia et doctrina adhuc ita obscura est, ut vix aliquid certi de ea statui possit. Cf. *Neueste Aufschlüsse über den Buddhismus* in: *Neue Monatschr. für Deutschl.* B. 44. H. 3. et: *Allg. Kirchenzeit.* 1834. N. 154.

¹⁷⁾ Vid. Robertson's *historische Untersuchung über die Kenntnisse der Alten von Indien* et *Append.* p. 318—44. et p. 306—8. coll. *eiusd. App. n. I. et II. vers. Forster. et auctoris lex. philos.* s. v. *Indische Philos.* T. II. p. 520. et T. V. p. 561.

¹⁸⁾ Vid. hac de re pluribus disserentem Meinersium in *hist. doctr. de V. D. P. I.* p. 114—39. qui etiam inde aliisque ex rationibus colligit, Brachmanas meliorem doctrinam suam a Graecia post Alexandri expeditionem in Asiam accepisse.

ciae sapientes; sed cum isti viri non tam philosophi et religionis morumque doctores, sed potius homines fuerint civili quadam sapientia excellentes et ob peritiam suam ac virtutem in civitatibus bonarum legum ope conformandis, consiliorum prudentia gubernandis, fortiterque in libertatem vindicandis, grata hominum memoria celebrati, in tali disquisitione iure possunt omitti. Et quamvis *Thales*, quem *Cic. de legg. II, 11. init.* sapientissimum in septem vocat, accuratius de rebus philosophicis quaerere coeperit, scholamque singularem condiderit: tamen, cum eius sectatores, teste *Cic. Tuscul. quaest. V, 4. init.*, rebus physicis et mathematicis explorandis et inveniendis maxime operam navarent, reliqua negligerent fere, nec isti philosophi in censum hunc venire possunt.

§. 19.

Socrates vero, quamquam duobus usus est scholæ Ionicæ præceptoribus (*Diog. Laërt. II, 19.*) longe tamen aliam ac plane diversam ab ista disciplina in philosophando ingressus est viam. Misso nimirum, imo contemtor ac per risum exagitato philosophorum sui temporis more, de rebus, quas putabat, futilibus et inanibus (quippe quæ nec hominis felicitatem promoveant, nec satis sciri ac perspicui possint) quaerendi, coniectandi ac disserendi, unice in eo occupatus erat, ut homines vera erga deos pietate imbueret et ad rectam animi indolem adduceret.¹⁹⁾ Si qua igitur de religione ac moribus præcepta pravae isti prisce ævi conditioni contraria ab ullo antiquitatis doctore iure exspectari possunt, certe ab hoc tanti ingenii viro eiusmodi quid sperandum seduloque cavendum est, ne iniquitatis erga eum nos reos faciamus. Extra omne igitur dubium positum est, *Socratem*, etsi de natura divina ipsa, de ratione, qua illa mundum effecerit, et materia, ex qua hunc produxerit, nihil disseruerit, tamen supremum aliquod numen summa vi ac sapientia præditum agnovisse, quod sit rerum omnium auctor, conservator ac gubernator, itemque beneficum erga res ab ipso procreatas omnes, inprimis vero *φιλανθρωπιον*, hominumque salutem omnium ac singulorum summa cura prospiciens.²⁰⁾ Rectum autem huius numinis cultum consistere docuit in pia mente veraque

¹⁹⁾ Vid. *Cic. Tuscul. V, 4. init. Id. Acad. I, 4. 5. 15. Xenoph. Memorabb. I, 1. §. 11—16. ed. Zeun. et Diog. Laërt. II, 21.*

²⁰⁾ Cf. *Xen. ibid. I, 4. inpr. §. 17.* ubi *Socrates την εν παντι φρονησιν et την του θεου φρονησιν* commemorat, et *Id. ib. IV, 3. inpr. §. 13.* ubi *τον (θεου) τον όλον κοσμον συντακτορα τς και συνεχορα, εν φ παντα καλα και αγαθα εστι*, distinguit a τοις αλλοις (θεοις) ημιν τα αγαθα διδουσι. Caeterum plerumque *Socrates* promiscue de deo et diis loquitur. vid. II. II.

virtute, nec posse eius benivolentiam multis et magnificis conciliari donis et sacrificiis; sed hunc esse deo carissimum, qui ea re, quae ipsius curae demandata sit, recte fungatur officisque suis et illius voluntati satisfacere studeat.²¹⁾ Haec aliaque Socratis de deo eiusque cultu dicta et placita omnino quidem ita sunt comparata, ut superstitionum numinis timorem prorsus ex animis depellere debeant. Verum his suis egregiis effatis admiscuit philosophorum princeps opiniones quasdam de diis inferioribus eorumque in regundo mundo partibus, plebis superstitioni non modo non contrarias, sed faventes adeo. Praeter summum enim nomen alias quoque esse naturas divinas, deum inter atque homines medias, illius in gubernandis rebus omnibus ministras, atque horum custodes; easdemque ex oraculi praescripto, tamquam deos patrios, *τομῶν πολεωῶν* colendas venerandasque statuit. Hinc et ipse, publice recepto more consuetis ritibus ac sacrificiis deos publice privatimque coluit, et aliis idem studiose faciendum praecepit.²²⁾ Porro non solum ipse singulari quodam divinationis genere se uti professus est,²³⁾ sed etiam aliis *μαντικὴν* vehementer commendavit, eamque magnopere laudavit, cum utilissima sit ad perspicendas res futuras, cognoscendamque deorum voluntatem, utrum conatibus nostris annuant, secusne; eos vero, qui in deorum patriorum cultu recepto et divinationis usu negligentiores erant aut utrumque contemnebant, reprehendit ac vehementer improbat.²⁴⁾ Cum vero,

²¹⁾ Vid. *Mem.* I, 3. §. 3. III, 9. §. 15. IV, 3. §. 17. Hinc etiam non nisi ea, quae bona deo videantur, ab eo efflagitanda hominum precibus existimavit, ratus, eum solum scire, quid verae uniuscuiusque saluti competat repugnetve. cf. *Mem.* I, 3. §. 2. coll. *Plat. Alcib.* II. c. 5. *ed. Biest.*

²²⁾ Cf. praeter II. Iam II. inprimis *Mem.* I, 1. §. 2. *ib.* c. 3. §. 1. et IV, 3. §. 16. *ib.* c. 6. §. 2—4.

²³⁾ Vid. *Mem.* I, 1. §. 2—5. Quicquid statueris de decantato hoc Socratis genio, illud tamen dubio carere videtur, hanc Socratis frequentem professionem de daemone quodam ipsum comitante ac de rebus gravioribus admonente profectam esse ex *ενθουσιασμῶν* quodam animi (unde Balbus apud Cic. *de nat. dd.* II, 66. §. 166. ait: *Nemo vir magnus sine aliquo afflatu divino umquam fuit*) et superstitionem apud alios quodammodo aluisse. Vid. *Mem.* IV, 3. §. 12. et loc. e Cic. laud.

²⁴⁾ Cf. praeter II. II. inpr. *Mem.* I, 1. §. 6—9. *ib.* c. 3. §. 4. et c. 4. §. 2. Prior locus praecipue memorabilis est. Ibi enim (sub fin. §. 9.) praecipit Socrates, *ἀ μη δηλα τοις ανθρωποις εστι, πειρασθαι δια μαντικης παρα των θεων πνυθανεσθαι τους θεους γαρ, οίς αν ωσιν ιλεω, σημαινειν.* Ex his verbis consequi videtur, deos erga

ut supra demonstravimus, haec cultus publici et divinationis instituta atque ritus timore numinis niterentur, eumque necessario in animis hominum alerent, Socrates autem istas res sua ipsius auctoritate confirmaverit: effecit, ut eius praecepta de religione ad omnem superstitiosum numinis timorem tollendum minus apta et accommodata essent. Morum autem praecepta, quae idem proposuit, si singula et per se spectentur, longe praestantissima fuisse et saluberrima, quis quaeso negaverit? Omni enim studio in id incubuit usque ad extremum spiritus halitum, ut interrogando, disserendo, monendo, prouti occasio sese ipsi offerret, animos a pravis studiis avocaret, meliora edoceret, honesti sensu imbueret, virtutis amore incenderet, atque ad bona quaevis sectanda instigaret perpetrandaque adjuvaret. Tantum igitur abest, ut eorum, qui eius disciplinam admitterent, mores corruperit eosque effecerit feroces, inhumanos, tyrannicos, improbos, libidinosos et contemptores eorum, quos ipsa natura arctissimis vinculis nobiscum copulavit, uti Socratis inimici eum criminabantur (*Mem. I, 2*): ut potius illis continentiam, frugalitatem, mansuetudinem, liberalitatem, *φιλιανθρωπιαν*, reliquasque virtutes et dictis commendaverit et suo ipsius exemplo in omni virtutis genere exereendo viam praeiverit.¹⁾ Verum enim vero, cum hic nobis non de eo sermo sit, quid doctoris alicuius praecepta singulis praestiterint hominibus, quamque habuerint vim ad corrigendos eorum, quibuscum versabatur, mores; sed cum de universa eius disciplinae ratione quaeratur, utrum ad tollendam ferocem illam illiberalemque animi indolem, quam priscis hominibus in universum inhaesisse supra asseruimus, satis apta et accommodata habuerit praesidia: in ipsa illa ratione, quam tenuit Socrates in proponendis praeceptis suis formandisque civium suorum animis causa quaedam latere videtur, quae disciplinam eius ad tantam animorum ingeniorumque conversionem producendam minus efficacem reddiderit. Quoniam enim Socrati hoc unice propositum erat, ut quavis opportunitate usus quibuscunque, qui faciles ipsi praeberent aures, ea tantum instillaret virtutum praecepta, quae ipsorum ingenii animisque maxime convenirent: disciplinam suam moralem non ad certam

alios esse benevolos ac propitios, erga alios non eosdem. — Caeterum in hac certe causa perinde est, utrum quis statuatur, Socratem haec ex animi sententia an solummodo detestandae invidiae gratia dixisse. Vis enim dictorum eius, ratione multitudinis habita, eadem manet. Prius tamen, si quid video, magis ad veritatem accedit et ex II. II. ipsis apparere videtur.

¹⁾ Cf. *Mem. I, 2.* et *IV, 8. §. 11.* Omnino autem totus iste libellus locupletissimus ac fidelissimus huius rei testis est.

quandam normam conformavit,²⁾ qua universae illius conditionis et indolis, qua laborabat antiquioribus temporibus genus humanum, rationem haberet, eique corrigendae tollendaeve imprimis operam navaret; sed singulorum animos emendare atque ab erroribus et vitiiis, quibus Sophistae praecipue tum temporis iuvenes corrumpebant, vindicare studuit. Hinc etiam factum est, ut ex eius disciplina tanta enasceretur diversitas sectarum, quae, quamvis longissime a se invicem distarent, omnes tamen Socraticae disciplinae alumnos se profiterentur. Quod enim (ut scite observavit Cic. *de orat.* III, 16.) *ex illius variis et diversis et in omnem partem diffusis disputationibus* alius aliud apprehenderat, proseminatae sunt quasi familiae dissentientes inter se et multum disiunctae et dispares, cum tamen omnes se Socraticos et dici vellent et esse arbitrarentur. Quapropter equidem putaverim, egregium virum non affici a nobis iniuria, si disciplinam eius eatenus temporum priscorum conditioni non satis aptam et accommodatam fuisse contenderimus.

§. 20.

Istarum vero sectarum e Socratis schola profectarum longe celeberrima olim fuit ea, quae a Platone originem duxit et Academiae nomine insignita diu floruit. Huius igitur disciplinam quoad religionis morumque praecepta paucis iam consideremus.³⁾ Ac

²⁾ Videtur quidem eiusmodi quid innuere Socratis illud dictum apud Diog. Laert. II, 31: *Ἐν μόνον ἀγαθόν εἶναι τὴν ἐπιστήμην, καὶ ἐν μόνον κακὸν τὴν ἀμαθίαν*, et Xenoph. *Mem.* III, 9, §. 5. refert, Socratem contendisse: *Τὴν δικαιοσύνην καὶ τὴν ἀλλήν πᾶσαν ἀρετὴν σοφίαν εἶναι*. Hinc Aristot. *magn. mor.* I, 1. ait, eum non recte de moribus praecepisse, quoniam omnes virtutes ad scientiam retulerit (*τὰς γὰρ ἀρετὰς ἐπιστήμας ἐποιεῖ*). Sed ex ipso Xenoph. loco (§. 4—7.) aliisque rationibus patet, Socratem noluisse istis verbis finem aliquem bonorum (*τέλος*) aut principium quoddam doctrinae de moribus constituere; sed suasisse potius et commendasse veram illam et efficacem σοφίαν, animi vitaeque emendatricem, quae sequitur id, quod bonum, rectum et honestum esse cognovit.

³⁾ Vid. Meinersius, qui in *hist. litt. gr. et rom.* T. II. p. 683 ss. universam illam disciplinam exposuit. Hunc igitur librum et Tennemannii *syst. philos. platon.*, ubi eadem disciplina uberius et accuratius pertractata est, adeant, si placet, qui eorum, quae iam a nobis dicuntur, plura testimonia et argumenta requisiverint. Caeterum fuerunt quidem Platonis interpretes, qui Platonismum et Christianismum eundem fere iudicarent. Sed ex genuinis Platonis scriptis genuina interpretatione genuinus Christianismus vix ac ne vix quidem erui potest. Allegorica autem, quae dicitur, interpretatio tam incerta et vaga est, ut eius ope omnia ex omnibus extricari queant.

Platonem quidem saluberrimorum praeceptorum, quae per octo integros annos, quibus ab ore Socratis pependerit, ab hoc praeclearo magistro accepta animo suo mandaverat, magnam partem retinuisse, quodam etiam modo ea magis excoluisse, illustrasse ac confirmasse, negare non potest. Statuit enim, esse aliquod supernum numen, aequae aeternum et semper idem, nullis constans partibus sola mente comprehendendum, nec ullis commutationum aut commotionum fluctuationibus obnoxium; quod non solum gaudeat summa vi, sapientia ac bonitate, sed iisdem etiam virtutibus usum atque impulsum hanc rerum universitatem ita produxerit eamque hunc in modum gubernet ac moderetur, ut, quantum quidem ipsa rerum natura ac totius mundi conditio patiatur, omnes rerum dispositiones ac conversiones ad omnium ac singulorum salutem conspirent. Porro idem praecepit, huius excelsissimi dei favorem non posse amplis muneribus splendidisque sacrificiorum ac rituum apparatus comparari, cum nec iratus nec invidus et malevolus esse possit, adeoque etiam placari non debeat; sed interna animi pietate, obtemperantia erga ipsius leges et vera virtute eum optime coli. Hactenus igitur, qua praeceptoris vestigiis insistebat Plato, bene se habent eius de religione decreta, et numinis timori plane sunt contraria. Ipse tamen ea ratione, qua in illis proponendis, amplificandis et exornandis atque omnino in docendo usus est, praestantissimorum monitorum vim et efficaciam magnopere infregit. Quum enim in singulari illo viro cum ingenii acumine et subtilitate mirum in modum coniuncta esset luxurians quaedam ac ferociens interdum phantasia; cum praeterea post mortem Socratis varia instituisset itinera, quibus aliorum doctorum placita imbiberat, instituta cognoverat, variaeque eruditionis thesauros collegerat: ea, quae Socrates maxima cum simplicitate, perspicuitate ac sobrietate et omnino ita proposuerat, ut vel hebetior oculorum acies eorum veritatem perspicere, animusque non plane obturatus eorum vim sentire deberet — haec, inquam, eius discipulus non solum variarum opinionum, imaginum, allegoriarum ac mythorum involucris obduxit, sed etiam ea verborum copia et interdum audacia, ac paene tumore proposuit, ut sermo eius paullo obscurior fieret, ipse sibi interdum repugnaret, et omnino philosophus iste de rebus gravissimis saepe magis coniectasse, quam philosophatus esse videretur. Quae enim de natura dei ipsius; de aeterna materia ipsi adiuncta, omnis mali fonte; de anima mundi, cum feroci illa et rationis experte, quae materiae ab aeterno inhabitaverit, tum ea, quam deus produxerit intelligentem sui quaeque similem; de modo, quo deus aeternus ille ac summus mundum ipsum ex materia procreaverit procreatumque moderetur; 4) de

4) Meinersius in *hist. doctr. de V. D. Part. II. p. 403 — 8.* inter alia Platonis figmenta hoc quoque commemorat, quod sibi per-

deorum inferiorum natura, generibus ac partibus in condendo ac gubernando mundo, et quae sunt eius generis reliqua, disseruit ac fingendo composuit, ea sunt maximam partem tam obscura et a vulgari captu remota, ut nequaquam apte et accommodata dixeris ad multitudinem rectiore de summo numine sentiendi et cogitandi ratione informandam.⁵⁾ Huc accedit, quod meliora, quae de deo fovebat, placita ne communicanda quidem cum omnibus pu-^{er}verit, vulgaremque superstitionem non intactam modo reliquerit, sed quodammodo etiam confirmaverit. In Timaeo enim ait, effectorem et quasi parentem huius universitatis invenire difficile esse, et cum iam inveneris, *indicare in vulgus nefas*; et ibidem paullo inferius contendit: *Credendum est veteribus et priscis viris*, qui se progeniem deorum esse dixerunt, itaque eorum vocabula nobis prodiderunt. Nosse autem generatores suos optime poterant; ac difficile factu est, a diis ortis fidem non habere, quamquam nec argumentis nec rationibus certis eorum oratio confirmatur; sed quia de suis rebus notis videntur loqui, *veteri legi morique parendum est*.⁶⁾ Inprimis autem vulgari superstitioni favit eius daemologia, qua non solum summo numini universum mundum tamquam perfecte beatum deum adiunxit, sed etiam astra coeli, tamquam deos, qui cernantur ac moveantur, et *δαίμονας*, quasi deos inferiores, qui eatenus tantum nobis declarentur, quatenus velint, colendos venerandosque proposuit. Horum enim naturam et mu-

suaserit philosophus, summum mundi rectorem interdum ab eius administratione requiescere rerumque universitatem suo ipsius arbitrio relinquere; quo facto irrequietae illius et divina potestate vixdum coercitae animae ferocia rursus erumpat mundumque immoderatis motibus perturbet, ita ut dissolvatur fere ac destruat, nisi vis divina denuo intervenerit.

⁵⁾ Videtur etiam Plato consilio ita de istis rebus praecipisse, ne, si sententiam suam magis aperte et perspicue indicaret, in vulgi invidiam incurreret, quod Socrati acciderat. Certè Diog. Laert. III, 63. 64. hoc innuit, inter alia dicens: *Ονομασι κεχρηται ποικιλοις προς το μη ενσυνιοπον ειναι τοις αμαρτεσι την πραγματειαν*. Propterea etiam dialogis potissimum usus esse videtur, ut animi sui sententiam tegeret; quod etiam innuit Cic. *Acadd.* I, 12. §. 46.

⁶⁾ Excitavimus latina Ciceronis verba, quibus in *fragmento de universo* Timaeum Platonis expressit, c. 2. et 11. Graeca leguntur in *Plat. Opp. Vol. IX.* p. 303. et 324. *ed. Bipont.* Quae mox dicentur, petita sunt ex *eod. fragm.* c. 6. 10. et 11. Ironice haec dicta esse Wielandius innuere videtur in *Geh. Gesch. des Peregr. Prot.* T. II. p. 89.